decisão recorrida (verbis):

"(.)1. Contra o contribuinte acima identificado foi lavrado o Auto de Infração de fls.
217/229, no qual é cobrado o Imposto sobre a Renda de Pessoa Física (IRPF),
relativamente aos anos-calendário de 2000, 2001, 2002 e 2003, no valor total de R$
512.178,54 (quinhentos e doze mil, cento e setenta e oito reais e cinqüenta e quatro
centavos), acrescido de multa de lançamento de oficio e de juros de mora, calculados
até 30/11/2005, perfazendo um crédito tributário total de R$ 1.127.050,91 (um milhão,
cento e vinte e sete mil, cinqüenta reais e noventa e um centavos).

2.Foi expedido o Termo de Inicio de Fiscalização delis. 24/25, pelo qual foi solicitado
ao contribuinte que apresentasse, relativamente aos anos-calendário de 2000, 2001,
2002 e 2003, os extratos bancários relativos às contas bancárias mantidas por ele

[...]

individualizadamente, observado que não serão considerados:

I - os decorrentes de transferências de outras contas da própria pessoa física ou
jurídica;

II - no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no inciso anterior, os de valor
individual igual ou inferior a R$ 12.000,00 (doze mil reais), desde que o seu somatório,
dentro do ano-calendário, não ultrapasse o valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)."

Verifica-se, então, que o diploma legal acima citado passa a caracterizar
omissão de rendimentos, sujeitos a lançamento de oficio, os valores creditados em conta de